
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 460 del 20/05/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI-SP 112 

DI  PESSOLA -  CONSOLIDAMENTO  CARREGGIATA STRADALE.  PRESA D'ATTO  AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA. IMPEGNO DI SPESA. CUP D23D19000270003-CIG 81469335CA

IL  FUNZIONARIO  RESPONSABILE  DELLA  U.O.  "VIABILITÀ  E  SICUREZZA  STRADALE  – 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI"

Visti:
- l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- la determina dirigenziale n. 537 del 20/05/2019 di attribuzione della P.O. "Viabilità e Sicurezza 
Stradale – Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri" e relativa 
delega;

Visto  inoltre  il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;

Premesso:
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  283/2019  del  12/12/2019  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo  dell'intervento  in  oggetto  redatto  dal  Servizio  Viabilità  di  complessivi  € 
75.000,00

che con comunicazione prot. n. 34299 del 18/12/2019 in applicazione dell’articolo 36 
comma 2  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016 come modificato  dalla  L.  55/2019 è  stato 
chiesto un’offerta economica sui lavori in appalto a tre operatori economici;

che con determinazione dirigenziale n. 1736 del 20/12/2019 è stata approvata l' aggiudicazione 
definitiva  non  efficace  dei  lavori  denominati  “  SP  112  DI  PESSOLA  -  CONSOLIDAMENTO 

Determina n. 460 del 20/05/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



CARREGGIATA STRADALE ”  alla ditta F.lli Fiori snc di Fiori Armando e Ugo con sede in 
Via Doda, 131– Vianino di Varano de' Melegari (PR) P.IVA 00450510342 che ha offerto 
un ribasso del 6,47%
(corrispondente ad € 3.936,50 di ribasso) per un importo contrattuale di € 57.514,32 
(comprensivo
di € 608,42 di oneri della sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 12.653,15 e così per 
complessivi €
70.167,47;
 
che  in  tale  atto  è  stato  definito  che  l'importo  complessivo  contrattuale  risulta  pari  ad  euro 
57.514,32  (comprensivo  di  €  608,42  di  oneri  della  sicurezza)  e  che  l’aggiudicazione 
definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, dopo la verifica, da parte 
dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti prescritti;

Preso atto della comunicazione per email del 15/05/2020 della PO della Stazione Unica appaltante 
con la quale ha comunicato l'avvenuta verifica positiva dei requisiti e che la documentazione è 
conservata presso lo stesso Ufficio; 

Considerato:
che  occorre  rideterminare  il  quadro  tecnico  economico  in  quanto  dall’affidamento  dei  lavori 
principali è conseguito un ribasso d’asta di euro 3.936,50 oltre iva per 866,03 per complessivi € 
4.802,53;

che risulta disponibile una somma di euro 4.802,53 (iva compresa) per eventuali imprevisti che si 
dovessero manifestare durante la condotta dei lavori, in misura di euro 4.802,53 (iva compresa);

che  il  nuovo  quadro  tecnico  economico  dell’intervento  dei  “SP  112  DI  PESSOLA- 
CONSOLIDAMENTO  CARREGGIATA  STRADALE”  risulta  pertanto  essere  quello  di  seguito 
riportato:

Rif. Voce Importo

Aggiudicazion
e  definitiva 
(ribasso 
6,47%) rideterminazione

Lavori e oneri della sicurezza   

A Lavori a base d'asta €  60.842,40 €  56.905,90 €  56.905,90
B Oneri della sicurezza €       608,42  €       608,42 €       608,42

C
Totale  opere  a  base  di 
appalto €  61.450,82 €  57.514,32 €  57.514,32

Somme a disposizione   
D Iva di legge al 22% €  13.519,18 €  12.653,15 €  12.653,15
E Contributo ANAC €         30,00 €         30,00 €         30,00 

F
ribasso  sulla  voce  A  iva 
compresa €    4.802,53 € - 

G imprevisti iva compresa € - €    4.802,53 

H
Totale  somme  a 
disposizione €   13.549,18 €  17.485,68 €  17.485,68

I Totale generale QTE € 75.000,00 € 75.000,00 € 75.000,00 

Ritenuto:

Determina n. 460 del 20/05/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di  confermare Responsabile  Unico del  Procedimento  l'Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di confermare Direttore dei Lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione il Geom. 
Jury Bernieri del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri;

Preso atto:

che con decreto n. 55 del 11/03/2020 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 2019 dell'Ente
comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2019 del Servizio
Viabilità e Infrastrutture come da determina n. 183/2020;

di dare atto che per il sottoscritto  Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di  prendere  atto  dell'aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  “  SP  112  DI  PESSOLA  - 
CONSOLIDAMENTO CARREGGIATA STRADALE” alla ditta F.LLI FIORI SNC di Fiori Armando 
e  Ugo  con  sede  in  Via  Doda,  131–  Vianino  di  Varano  de'  Melegari  (PR)  P.IVA 
00450510342 , avendo offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base di gara pari al 
6,47% (CUP D23D19000270003 - CIG 81469335CA );

di  prendere atto che l'importo  contrattuale è di  € 57.514,32 (comprensivo  di € 608,42 di 
oneri della sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 12.653,15 e così per complessivi € 
70.167,47;

di approvare la rideterminazione del QTE come decritto nelle premesse;

di  confermare Responsabile  Unico del  Procedimento  l'Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di confermare Direttore dei Lavori e coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione il Geom. 
Jury Bernieri, del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio “appalti e contratti” dell’Ente al fine di procedere 
alla stipula del contratto di appalto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  70.167,47 a  favore  della  ditta  affidataria  sopra 
individuata, compresa  nel quadro tecnico economico complessivo di €. 75.000,00 approvato con 
D.P  n.283/2019  contabilizzandola  al  PEG  capitolo  216900220000  (Manutenzione 
straordinaria  strade  provinciali),   Titolo  2°,  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla 
mobilita),  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  bilancio 
U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2020 nell'ambito della prenotazione d' 
impegno 523  reiscritta per esigibilità posticipata a seguito del Decreto n. 55 del 11/03/2020 di 
approvazione del Riaccertamento ordinario 2019e che la stessa è finanziata con FPV derivante 
da avanzo d'amministrazione (sub.405);

che, ai sensi dell’art.200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza della viabilità, non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

di  procedere alla Pubblicazione di  cui  all'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016, come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 267/2000;

Determina n. 460 del 20/05/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 460 del 20/05/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1594 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 405 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

70.167,47

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili81469335CA / D23D19000270003

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 70.167,47

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 460 / 2020 

Proposta n. 1594/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI-SP 112 DI PESSOLA - CONSOLIDAMENTO CARREGGIATA STRADALE. 
PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. IMPEGNO DI SPESA. CUP 
D23D19000270003-CIG 81469335CA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 22/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


